
CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2ll /DATE/2019 DEL l 1 GlU. 2019 

OGGETTO: "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale della carreggiata dell'autostrada MI8 Messina­ 
Catania. "- CIG: ZC928AFE72. 
Decreto di affidamento del Servizio. 

PREMESSO CHE: 
la manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi"; 
in esito all' attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
relativamente alla tratta autostradale dell' A/18 Messina - Catania è emersa la necessità di provvedere 
alla esecuzione di interventi manutentivi alle opere in verde, al fine di mantenere adeguati standard di 
efficienza e pulizia che mirano al mantenimento delle normali condizioni di circolazione veicolare; 
essendo in itinere le procedure finalizzate all'affidamento di un appalto, triennale, di manutenzione 
generale delle opere in verde ricadenti nelle tratte autostradali di competenza di questo Consorzio, il 
suddetto intervento dovrà mirare all'eliminazione dell'attuale stato di vegetazione posta lungo il bordo 
laterale al fine di mantenere le dovute condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare, in attesa 
dell'affidamento dell'appalto di cui sopra; 
che, alla luce di quanto sopra, e previo incarico, è stato redatto apposito progetto finalizzato 
all'esecuzione del "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale della carreggiata dell'autostrada 
MI8 Messina - Catania"; 
che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione del servizio in questione anche al fine di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 238/DATE/2019 del 28.05.2019, con il quale è stato approvato il progetto 
relativo al "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale della carreggiata dell'autostrada MI8 Messina - 
Catania" e, contestualmente, si è provveduto a prenotare la somma di € 51.000,00 (imp. provv. 70/2019 del 
31.05.2019); I 

CONSIDERA TO: 
che con il citato Decreto Dirigenziale si era stabilito di procedere all'affidamento del servizio ai sensi 
dell'art. 36 cornrna 2 lett. "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero mediante l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese, previa richiesta di offerta, di cui, nel medesimo decreto, 
ne è stato approvato lo schema; 
che, in ottemperanza al dispositivo di cui al Decreto sopra citato con pec prot.14421 del 04.06.2019 è 
stata invitata l'Impresa "LIPARI FRANCESCO S.R.L", con sede legale in via Francesco Lo Sardo n. 
34 - 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IV A: 03411430832 a presentare offerta per il servizio di cui 
sopra; 
che l'Impresa "LIPARI FRANCESCO S.R.L" con nota inviata a mezzo pec ed introitata al protocollo 
di questo Ente in data 05.06.2019 con il numero 14560, ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere il servizio in questione offrendo un ribasso del 5,00%; 
che, a seguito dell' offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro economico post­ 
affidamento è risultato il seguente: 



A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 33,464% 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 6,589% 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 5,00%) 
A5) TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO 

€ 36.632,00 
€ 13.123,42 
e 2.584,05 

€ 39.216,05 
€ 1.831,60 

€ 37.384,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 

Periva 
B4) (22%) 

Totale somme a disposizione 

€ 784,32 
€ 1.932,10 

€ 9.067,53 
€ 11.783,95 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 49.168,40 

C) ECONOMIE POST -AFFIDAMENTO € 1.831,60 

RITENUTO: 
che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del 
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa "LIPARI 
FRANCESCO S.R.L", con sede legale in via Francesco Lo Sardo n. 34 - 98044 San Filippo del Mela 
(ME), P. IV A: 03411430832, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore 
Generale pro-tempore, ing. Salvatore Minaldi; 
che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a carico 
dell' operatore economico affidatario. 

CONSIDERATO: 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 
che !'Impresa "LIPARI FRANCESCO S.R.L" ha provveduto ad autocertificare il possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che questo Consorzio provvederà ad eseguire le 
verifiche del possesso dei citati requisiti; 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
prdvvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano I'[Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di eserCIZIO provvisono e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 
17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente Provvedimento e che le stesse si intendo 
qui riportate ed approvate; 



DI AFFIDARE il suddetto servizio a misura, all'Impresa "LIPARI FRANCESCO S.R.L", con sede legale in 
via Francesco Lo Sardo n. 34 - 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IV A: 03411430832, per un importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 5%, pari ad € 37.384,45 di cui € 2.584,05 per oneri della sicurezza; 

DI DARE ATTO che, a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-affidamento è il seguente: 

A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 33,464% 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 6,589% 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 

€ 36.632,00 
€ 13.123,42 
€ 2.584,05 

A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 5,00%) 
A5) TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO 

€ 39.216,05 
€ 1.831,60 

€ 37.384,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 

Per iva 
B4) (22%) 

Totale somme a disposizione 

€ 784,32 
€ 1.932,10 

€ 9.067,53 
€ 11.783,95 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 49.168,40 

C) ECONOMIE POST-AFFIDAMENTO € 1.831,60 

DI PROCEDERE, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno n. 70/2019 del 
31.05.2019, di cui al Decreto Dirigenziale n. 238/DATE/2019 del 28.05.2019 ed alla trasformazione dello 
stesso in impegno di spesa sul cap. 48 del bilancio 2019 nel modo seguente: € 49.168,40 (somma da 
impegnare) di cui € 37.384,45 di importo Servizio (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed € 11.783,95 di 
somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi di € 9.067,53 per iva); 

DI DARE ATTO che l'efficacia del presente Provvedimento è subordinata alla verifica del possesso in capo 
all'affidatario dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 49.168,40 nel mese di Agosto 2019; 

DI AUTORIZZARE il Direttore dell'Esecuzione del Contratto a procedere alla consegna del Servizio in via 
d'urgenza al fine di ovviare alla situazione di pericolo in premessa indicata. 


